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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv polymorfních variant lokusu

mléčného proteinu betakaseinu (CSN2) na znaky produkce a technologickou jakost

mléka u plemen český strakatý skot a holštýnský skot.

DNA byla izolována z mléka. Pro zjištění genotypu byly použity metody PCR

a RFLP. Stanovení genotypů A1A1, A1A2 a A2A2 bylo uskutečněno u 702 dojnic.

Ve zkoumané populaci u všech vzorků byl genotyp A1A1 zastoupen 11,40 %, A1A2

38,46 % a genotyp A2A2 50,14 %. Vybranými parametry mléčné užitkovosti byly:

dojivost (kg), procento bílkovin a procento tuku. Pro statistické vyhodnocení byl

použit program STATISTICA 12.

Ve výsledcích nebyl zjištěn statisticky průkazný vliv genotypu CSN2 na zvolené

znaky mléčné užitkovosti. Tento výsledek mohl být způsoben malým počtem jedinců

zahrnutých do analýzy, výzkum bude dále v rámci grantu QJ1510339

a GAJU028/2019/Z pokračovat.

Klíčová slova: mléčná užitkovost, mléko, genetický polymorfismus, skot,

betakasein, CSN2

Abstract:

The aim of this diploma thesis was to investigate the influence of milk betacasein

locus (CSN2) polymorfic variants on production characteristics and milk technological

qualities in Czech Simmental cattle and Holstein cattle.

DNA extracted from milk of 702 cows was genotyped using PCR and RFLP

methods. The genotypes A1A1, A1A2, and A2A2 had the following distribution within

the population studied: A1A1 in 11,40 %, A1A2 in 8,46 %, and A2A2 in 50,14 % cows.

The studied milk parameters were the milk yield (kg), protein and fat percentage and

protein and fat yield (kg). The statistical evaluation was made STATISTICA

12 program.

We found no statisticaly significant influence of CSN2 genotype on the selected

milk yields. The results might be biased by the relatively low amount of individuals

studied. Research will continue within the QJ1510339 and GAJU028/2019/ Z grant.

Keywords: milk yields, milk, genetic polymorphism, cattle, betacasein, CSN2
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1 ÚVOD

Kravské mléko má dlouhou tradici v lidské výživě. Význam mléka se odráží

už v severské mytologii, kde se v Niflheimu podle legendy z tajícího ledu vyvinula

prakráva jménem Audhumla. Ze struků se jí řinulo mléko, jako čtyři řeky a bylo

důležité pro první existující stvoření obra Ymera. V současnosti je mléko nezbytnou

součástí lidské výživy pro důležitý obsah živin. Zpracovává se na různé mléčné

výrobky jako jsou smetana, máslo, jogurt, sýr, syrovátka a další. Je proto potřebné znát

jeho složení a účinky na lidské zdraví.

Celkový výzkum CSN2 probíhá v oblasti asociace tohoto genotypu

s užitkovými vlastnostmi krav, jako je množství mléka a obsah jeho složek. Dále se

výzkum soustředí na pozitivní vliv na lidské zdraví beta kaseinu alely A2 a škodlivý

vliv genotypu A1A1, který představuje rizikový faktor při některých onemocněních,

jako je např.: kolísání hladiny cholesterolu, diabetes, skleróza, autismus, ischemická

choroba srdce a chronický zápal artérií. Existují však i názory, které pozitivní vliv alely

A2 zpochybňují. Výsledky výzkumů z různých publikací jsou nejednotné, a proto je

nutné další zkoumání v této oblasti.

Kdyby se potvrdily výsledky publikovaných studií posuzující pozitivní vliv

alely A2 na lidské zdraví, znamenalo by to pro chovatele určitou výhodu selektovat

zvířata s genotypem A2A2 a zaujmout tím řady konzumentů. Škodlivý genotyp A1A1

by po potvrzení výsledků mohl být úplně vyselektován.
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2 CÍL PRÁCE

Cíle diplomové práce:

• Provést genotypizaci kandidátního lokusu s možným vlivem na

technologické vlastnosti a jakost mléka.

• Provést asociační analýzu vztahu genotypů k technologickým

vlastnostem mléka.

• Vyhodnotit zjištěná data statistickými programy.

• Vhodně interpretovat dosažené výsledky.

Diplomová práce byla zpracována s podporou projektů QJ1510339

a GAJU028/2019/Z.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Struktura bovinního genu a genomu

Specificky uložená jednotka dědičné informace se nazývá gen.

Nese genetickou informaci z jedné generace do další. Gen má specifické pořadí

nukleotidů. Kóduje primární strukturu buď funkční molekuly translačního produktu

(polypeptid, protein) nebo funkční molekuly produktu transkripce (tRNA, rRNA).

Do jeho struktury patří i regulační sekvence, jako je promotor nebo terminátor, které

jsou rozeznány polymerázami a umožní tak správné zpracování dědičné informace

nesené konkrétním genem (Šípek, 2010; Urban, 2012).

Rozeznáváme několik funkčních částí savčího genu (Obr. č. 1). První část,

nazývaná promotor, je lokalizována na 5´-konci, kde se nachází tzv. TATA-box

(Hognessův box), který slouží k iniciaci transkripce. Další část je iniciační oblast, kde

se nachází kodon kódující metionin a označuje začátek translace. Na 3´-konci

v posledním exonu se nachází stop kodon (Ferák a Sršeň, 1990; Snustad a kol., 2017).

Geny, které jsou sekvenčně a funkčně podobné a mají společného předka, označujeme

jako genovou rodinu. Savci mají mnoho genů v genových rodinách (Friedman

a Hughes, 2001). Součástí genu jsou i nefunkční kopie genů tzv. pseudogeny

(Hirotsune a kol., 2003).

Obr. č. 1: Struktura genu (převzato z: https://slideplayer.cz/slide/2315983/)

https://slideplayer.cz/slide/2315983/
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Genom je definován jako celkový genetický materiál neboli kompletní sada

DNA sekvence organizmu. U eukaryotních organismů je označen jako veškerá

genetická informace, přítomna v jedné úplné haploidní sadě chromozomů (Urban,

2005).

Zimin a kol. (2009) uvádí, že genom skotu je mnohem podobnější lidskému než

třeba myšímu. Genom skotu obsahuje 22000 genů kódujících proteiny. Skot ve

srovnání s člověkem má zvýšenou expresi 71 genů. Jsou to geny, které se podílí na

regulaci reprodukce, metabolismu tuků a laktace (Petr, 2010).

Za pomoci odborných technik bylo přečteno 35 milionů sekvencí, které vytváří

2,86 miliard párů bází. Sestava genomu skotu (Graf 1) obsahuje 2 857 605 192 párů

bází umístěných na jednom z 30 chromosomů (29 autozomů a 1 pohlavní chromosom).

(Zimin a kol., 2009).

Graf 1: Počet párů bází na 30 chromozomech (převzato z Zimin a kol., 2009)

Genom skotu byl popsán dvěma různými týmy. Tým na lékařské fakultě Baylor

College sestavil z přečtených úseků genom označovaný jako BCM4. Tým z Univerzity

v Marylandu sestavil ze stejných dat jako druhý tým genom s kódovým označením

UMD2. Sestava genomu UMD2 je o 6 % větší než BCM4. Jedním z nejvýraznějších

rozdílů mezi sestavami UMD2 a BCM4 je sestavení na chromosomu X. UMD2 má
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sekvenci na X chromozomu 136 milionů párů bází, zatímco sestava BCM4 má pouze

83 milionů párů bází (Zimin a kol., 2009).

Genom BCM4 je poslední verze předešlých kompletací genomu skotu

s označením BCM1, BCM2 a BCM3.1. Nejnovější genom je oproti jeho předchůdcům

přesnější v tzv. repetitivních sekvencích, kde se určité úseky mnohokrát opakují.

Při kompletace genomu BCM4 byly zahrnuty výsledky sekvence DNA býka a jeho

dcery. Lze předpokládat sníženou přesnost čtení sekvencí chromosomu Y, který byl

v daném souboru obsažen jen v jednom „výtisku“ (u býka). Chromozom X se

vyskytoval vícekrát, a to dva u dcery s konstelací pohlavních chromosomů XX a jeden

u jejího otce s pohlavními chromosomy XY. Genom BCM4 má u 90 % všech sekvencí

zjištěno, na kterém chromosomu se nacházejí. Celkem je v genomu zkompletována

DNA obsahující 2,54 miliardy bází s pokryvem 95 % všech genů. Zjistilo se přesně

17482 SNP s přesností 99, 2 % (Petr, 2010; Zimin a kol., 2009). Sestavení genomu

UMD2 na Univerzitě v Marylandu bylo prováděno s odlišnými postupy. Celkem je


[…]


Bílk. kg 239,5366 52,7649 243,5 51,9321 238,6853 51,8857 239,5046 53,5890
1 rozdíly mezi genotypy nebyly statisticky významné
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Z farmy Sedlec bylo analyzováno 218 vzorků plemene český strakatý skot, kde

z genotypu A1A1 bylo 20 jedinců, A1A2 89 jedinců a A2A2 109 jedinců.

Tab. 16: Mléčná užitkovost v závislosti na genotypu CSN2 z farmy Týnice

Genotypy1 Všechny vzorky A1A1 A1A2 A2A2

n 87 5 21 61

Průměr SE Průměr SE Průměr SE Průměr SE

Mléko kg 6301,4022 1116,6302 6677,2 715,6855 6250,9047 1031,0058 6287,9836 1165,2269

Tuk % 4,1071 0,3312 4,032 0,3315 4,1452 0,3277 4,1001 0,3309

Tuk kg 257,7471 45,5790 267,4 17,5454 257,6667 40,6194 256,9836 48,5948

Bílk.% 3,4798 0,2057 3,416 0,1845 3,5109 0,2163 3,4743 0,2018

Bílk. kg 218,4942 37,9169 227,6 22,4286 219,0476 37,2436 217,5574 39,0378
1 rozdíly mezi genotypy nebyly statisticky významné

Z farmy Týnice bylo analyzováno 87 vzorků plemene český strakatý skot, kde

z genotypu A1A1 bylo 5 jedinců, A1A2 21 jedinců a A2A2 61 jedinců.

U výsledků můžeme porovnat některé aspekty měření mezi farmami. Nejvyšší

průměr pro všechny vzorky v kategorii „mléko kg“ měla farma Chyšná.

Nejnižší průměr farma Týnice. Nejvyšší průměr v procentu tuku měla farma Pražák,

kdežto nejnižší průměr byl u farmy Sedlec. Nejvíce tuku v kilogramech měla

v průměru farma Chyšná a naopak nejnižší průměr v této kategorii byla zaznamenána

u farmy Týnice. V průměru nejvíce tuku v procentech byl u farmy Pražák a nejnižší

u farmy Chyšná. Nejvyšší průměr u bílkoviny v kilogramech měla farma Chyšná,

kdežto nejnižší farma Týnice. Toto porovnání je ovlivněno rozdílným počtem jedinců

v každé farmě.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat vybranou populaci dojnic

holštýnského a českého strakatého skotu pro polymorfismy genu CSN2 metodou

PCR-RFLP. Byly posuzovány možné vlily genotypů A1A1, A1A2 a A2A2 genu CSN2

na vybrané parametry mléčné produkce za první laktace. V literárním přehledu byl

zpracován základní přehled o problematice. Při jeho zpracování byly nalezené

rozporuplné informace o vlivu na mléčnou užitkovost či vlivu na zdraví.

Pro zjištění polymorfismu CSN2 byly použity metody PCR a RFLP.

Ke statistické analýze byl použit program Statistica 12.

Pro všechny analýzy byly posuzovány dojnice z farem Chyšná, Sedlec,

Munice, Týnice a Pražák vždy nejprve dohromady a poté pro každé plemeno,

holštýnský a český strakatý skot, odděleně. Po vyhodnocení asociace genotypů A1A1,

A1A2 a A2A2 pro gen CSN2 pro produkci a složení mléka nebyly zjištěny statisticky

významné rozdíly mezi jednotlivými genotypy. Tyto výsledky mohly být způsobeny

malým počtem zkoumaných jedinců a silné nerovnováze výskytu genotypů v populaci,

výzkum bude dále v rámci grantů QJ1510339 a GAJU028/2019/Z pokračovat.

Genotyp A1A1 byl zastoupen jen 11,40 %, A1A2 38,46 % a genotyp A2A2 50,14 %.

Relativní frekvence u plemene český strakatý skot činily pro genotyp A1A1 0,1057,

pro genotyp A1A2 0,3531 a pro A2A2 0,5413. U alely A1 byla relativní frekvence

0,2822 a u alely A2 0,7178. U plemene holštýnský skot byly genotyp A1A1 0,1242,

pro heterozygoty A1A2 byla frekvence 0,4236 a pro A2A2 0,4522. U alely A1 se

vyskytovala relativní frekvence 0,3359 a u alely A2 0,6640.

Porovnávací studie byly u výsledků frekvencí podobné, ale i přesto musíme

brát zřetel na rozdílné četnosti zkoumaných dojnic, genetický vliv otce nebo jiné

selekční metody.
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7 SEZNAM ZKRATEK

A1, A2– alela A1 / alela A2

Ala – Alanin

Asp – kyselina asparagová

BCM7 – betacasomorphin 7

bp – páry bází (base pairs)

BTA6 – bovinní chromozom 6

CSN1S1 – αs1 kasein

CSN1S2 – αs2 kasein

CSN2 – beta kasein

CSN3 – κ-kasein

ČESTR – český strakatý skot

DNA – deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleid acid)

ETL – lokusy ekonomicky významných vlastností (economic trait loci)

H – holštýnský skot

Ile – Isoleucin

Kb – tisíce párů bází

mRNA – mediátorová RNA (messenger RNA)

PCR – polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

QTL – lokusy kvantitativních znaků (quantitive traits locus)

RFLP – polymorfismus délky restrikčních fragmentů (restriction fragment

length polymorphism)

RNA – ribonukleová kyselina (ribonucleid acid)

rRNA – ribozomální RNA (ribosomal RNA)

SE – směrodatná odchylka (standard error)

SNP – jednonukleotidový polymorfismus (single nucleotide polymorphysm)

Thr – Threonin

tRNA – transferová RNA (transfer RNA)
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