Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2018-19
Název práce: Vliv polymorfismu kandidátního lokusu na technologické vlastnosti mléka
Student: Bc. Adéla Vaňková
Katedra: Genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.
Oponent: Doc. Ing. Mgr. Ivan Majzlík, CSc.
Pracoviště oponenta: ČZU Praha, FAPPZ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu): Práce je zpracována na velmi dobré úrovni a svědčí o dobrém zvládnutí příslušné teorie i laboratorní praxe diplomantkou – molekulární genetiky je zřejmě její zálibou.

Dotazy:

Byl již dříve studován polymorfismus bílkovin mléka? Pokud ano, jakými metodami?
Je v současném šlechtění skotu nějaký poznatek o polymorfismu mléka respektován?
Vysvětlete smysl čísel pod položkou „n“ v tabulce č. 7 a 8.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO:

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

30.4.2019